raliter, iam vniuerso orbi esse potest exploratissimum ex multitudine eorum qui propter hæc sub iudicio Inquisitorum per omnem christianorum regionem cadunt: ita vt millenarium saepè numerū excedat multitudine talium, qui vnius anni decursu, in sola Comensis diocesi ab Inquisitore qui pro tempore est, eiusque Vicariis, qui octo vel decem aut plures semper sunt, inquiruntur & examinantur, & annis pene singulis plusquam centum incinerantur.

Quod si quis huic rationi se opponat dicens, eo merito tantæ etiam multitudini non esse credendum, quo deludatur a diabolo: quod hinc manifestum fieri potest, quod incredibilia quædam enarrant, & ea ipsa quæ facultatem nostræ cogitationis aut conditionis videantur excedere: quin immo naturaliter contingentibus compatibilisque aduersari. Vnde propter hoc, quod ista negentur, non videtur sequi humanæ conuersationis, quæ circa naturaliter possibilia contingentia obuersatur, aliqua perturbatio. Quærendum profecto est ab his qui taliter se opponunt, vnde nam ipsi nouerint talia quæ referuntur non esse vera, sed diaboli delusiones (Si quidem omnes credunt, vel vere, vel delusorie ista contingere, quæ a tanta multitudine confirmantur). Si enim ex naturali possibilitate vel contingentia, aliquod horum duorum, delusionem inquam dæmonum, vel ipsum narratorum euentum, vere contingere credendum sit: quia videlicet alterum horū magis possibile est vt euenerit quam aliud; id profecto magis erit vel æque possibile, vel fide dignum, quod naturalitati nostræ magis vel æque fuerit consentat eū & propinquum. Nam & potestas dæmonis ibi minor apparet, vbi factum vel faciendi modus virtuti naturali nostræ magis etiam appropinquat. Quanto enim effectus naturam nostram exceedit, tanto maiorem prætendit cause virtutem. Difficile autem iudicare posse videtur, quid nam horum magis naturalem facultatem excedat dæmonis, hominem, inquam, corporaliter per aera, ad longinqua perferrere loca, cibos & voluptatis omnis materiam præparare atque offerre; se etiam in forma humana familiarem, & ad vota obsequiosum reddere (Hæc enim eorum summa est, quæ ab his enarrantur perditis hominibus veluti mirabilia) Aut certe sic in hominum phantasia subtiliter operari circa species formandas, componendas, & separandas, circa etiam spirituum motus, vt hæc omnia quæ ab his narrantur, videantur corporaliter euenerit: quæ tamen non nisi (vt ipsi contradicentes autrum) phantastice contingant. Immo si quis diligenter aduertat, inueniet hoc secundum naturalem potentiam proculdubio magis excedere quam primum: & consequenter minus esse debere secundum eos credibile. Quod quidem per

com-

Cap. 10.

comparationem ad potentiam nostrâ facile librabitur ac perpendi subtiliter poterit. Quod enim magis excedit facultatem nostrę naturalis virtutis atque potentie, magis est etiam in se supernaturale, maioremque deposita absolute virtutem. Cum enim possibile respondeat potentie ut illius obiectum, & ex hoc eidem proportionetur: secundum excessum rerum possibilium in essendo, erit & potentiarum proportionatarum excessus in virtute. Minus autem ab homine factibilis est tam artificiosa phantasmatum, specierum, spirituum, atque motuum dispositio in potentia animæ, ut vera videatur quæ phantastica sunt, & ut qualia velint per has species ordinatas pro voto representari, statim appareant, quam talia quæ per striges narrantur, corporaliter fieri. Neminem quippe medicorum, aut astrologorum esse puto, & nūquam suis relatione vel lectione cognoui, qui talia efficere potuerit, aut etiam attentauerit: cum neque etiam determinata somnia per artem possit homo causare, quæ determinationem minorem naturaliter habent, minusque trahunt extra se hominem, quam raptus, vel alienatio talis a sensu, qualem has personas pati necesse est, si deludantur. Quilibet enim post somnium cognoscit se somniasse, ut supra probatum est, & patet experientia. Neque adhæret quis somniis quasi rebus dum euigilauerit, prout striges facere opinantur hi, qui talia quæ narrantur, corporaliter contingere negant: Tum quia species illæ motusque phantastici sub exteriori sensu cadere nullatenus possunt, & consequenter circa talia nullus incumbit artifex, cuius sciëtia practica vel notitia, sensibilia a quibus & causata est, tantum pertractat, qualis est homo: Tum quia communis hominum est sententia, naturalique veluti compertum lumine absque cœtatione aliqua pronunciatur ab omnibus, hæc non humana, sed superiori aliqua virtute fieri. Quæ communes animi conceptiones, cum ex hoc ipso naturales communiantur, quod omnibus vel etiam pluribus se se offerunt, si falso intererentur, falsitatem profecto retorquerent in authorem nature. Concludendum estigitur, hominem naturali virtute nequaquam facere posse quod aliquis ita deludatur atque desipiat, vt vere ac corporaliter fieri putet, quod non nisi phantastica visione contuetur. Ea vero quæ ab his nequissimis narrantur in cursu contingere, quo ad multa subsunt etiam humanæ facultati, utpote quæ vel viribus, vel ingenio possunt ab homine perfecte fieri, vel saltē imperfekte, seu aliquid pro parte simile. Quo enim ad ciborum præparationes, ac voluptatum expletiones, nullus eas dubitat habere posse authorem hominem, nedum quales narrantur ab illis, verum etiam maiores quam procurent dæmones: non autem quam procurare sciant;

aut

aut possint: cum saporum & qualitatum proportio quæ voluptatem afferat, eis melius innotescat, & ad illam citius & faciliter mouere valent, quam hominum quicunque. Quo vero ad corporalem hominum delationē per tanta terrarum spacia breui temporis decursu, licet homini sit naturaliter impossibile: aliquid tamen quo ad genus saltē operis, ei simile per humanum ingenium procurari ac fieri potest, ut patet de proiectione quasi subitanea magni lapidis, vel alterius cuiusvis corporis mineralis molis per multa millia passuum ingenio tormentorum seu bombardarū. Magis ergo a possibili recedit, & consequenter maiorem exigit virtutem atque potentiam quicquid præter naturam mirabile fit in imaginatione, quam quod fit etiam præter naturam, sed ad extra & corporaliter. Et sic dæmoni non minus impossibile vel magis factibile illud erit, quam istud: neque hoc igitur minus debet quisque credere ab eo fieri quam illud.

Quantum vero ad apparitionem dæmonum in assumptis corporibus aere condensato, & in humanam figuram efficto, non maiorem id in dæmonে potentiam arguit, quam prædicto modo species in phantasia componere, quæ corpora quæque quasi vera presentent, cum maioris spiritualitatis sit phantastica species quam aer, & præcipue condensatus. Vnde minus potest illa ( si corpoream utriusque naturam consideremus ) representare corpora densa, quam aer. Quantum etiam ad motum localem, qui in his efficiundis interuenit, minus sunt eius capaces species illæ, quam aer: cum ille per accidens tantum, aer autem per se etiam mouetur. Corpus enim est aer: species autem illæ non nisi corporalia sunt accidentia: quæ etiam si æqualiter motum localē admitteret, etiam ratione subiecti, non minorem tamen ille motus in angelo mouente virtutem argueat, quam motus interueniens in fortinatione corporis illius aerei, eo quod æqualiter quo ad motum localē corporalia quæque virtuti angelicæ ad nutum obediant. Sic igitur ex his omnibus patet non esse minus credibilia, eo quod non minus sint possibilia dæmoni quæ narrantur ab his perditissimis personis corporaliter fieri, quam eadē phantastice solum cū tanta contingere delusione, ut pro certo uera credantur quæ falsa sunt & vana, veluti vulgus esse putat.

Improbatio unius casuonis ad prædicam rationem.

Cap. XIII.

FORTIS quis iterum contra prædicam rationem se opponet, invalidamque reddere conabitur, ex eo quod capitulum Episcopi, 26. q. 5. dicit tales vel similis sectæ personas deludi a diabolo: & per consequens non uere posse cognoscere fieri quæ narrantur malas neque

neque huiusmodi personas maleficas. Qui si etiam corporaliter cōtingeret aliquas personas sic portari & facere mala quæ confitentur, quamvis posset sibi contra se testificanti siue se accusanti credi, non tamen accusanti alias: eo quod nesciant an vere ibi sint illæ personæ quæ ibi esse videntur: cum possit diabolus personam seu figuram illarum prætendere, dum ipsæ domi resident: vnde talium testimonium nullatenus acceptandum videtur in præiudicium tertii. Sed ad hanc euasionem explodendam, supposito etiam quod capitulo illi fides præstari debeat, quod infra discutietur, iam præparata via superius amplissima est, idum apertissime cognoscitur per ea etiam quæ per sacras literas notissima comprobantur: familiarique experientia negari non possunt, omnes facile posse discernere differentiam status vigilantis & dormientis, & præsertim in se ipso. Nec potest diabolus quacunque virtute conatusque maligno, sic homines extra mentem ponere, quin vigilæ ac sanitati restituti cognoscant, quod alia visione quam corporali, alioque modo quam vtendo sensibus exterioribus cognoverunt omnia quæ sibi visa sunt videre, quando a diabolo supponuntur delusi. Vnde cum persecuerent in confessionibus cōtra se dum sanæ mentis sunt, dum diabolo etiam abrenunciauerunt ad Christum conuersi: & semper afferant talia sibi in vigilia contigisse dum plene sensibus vterentur, non est viri prudentis velle sine ratione negare, ea quæ tales experiri se constantissime afferunt experientia sensuum, qua nulla apud nos clarius & efficacius est cognitio. Et sicut vere supponendum est contingere quæ circa se facta narrantur, non minus verisimile est circa consodales & alias personas, quas adesse contuentur, idem realiter & vere accidere. cum præsertim sape, immo semper contingant plures ex condito simul ire vel deportari, simulque redire, ut patet ex processibus. Neque etiam maior ratio est quod vnam magis quā aliam deludat diabolus quo ad hoc: cum præcipue magis desideret, ea quæ in contemptum Christi & fidei fieri per eas procurat, in vigilia perfici, quam in somnis vel in mētis alia quacunque alienatione, cum maius in vigilia peccatum incurvant, & sit æque facile diabolo vnum ut alterum efficere, vel etiam facilius sit illi vigilantes portare, quam dormientes deludere, ut in praecedenti capitulo inductū est. Quod si cōtra se testificantibus in iudicio talibus (non obstante quacunque diaboli delusione) fides est adhibenda, ut deductum est, sequitur incutibiliter, quod & testibus cōtra tertium est credendū, si attendantur ea quæ dominis Inquisitoribus & iudicibus fidei semper euenire comprobantur. Hoc enim ab eis quotidiana experientia practicatur, quod accusati per socios criminum, licet fere semper in prin-

principio iudicij negent, in processu tamen omnia confitentur, & rarissime contingit oppositum. Et qui hoc proterue negaret, habet quoq; processus omnium Inquisitorum falsos afferere, quod plane apud non infanos execrabilis reputatur. Et si aliquando contingent tales non confiteri, hoc ideo est, quia iudices vel nolunt, vel qui vellet non possunt, ut par esset, iudicium proseguī; dum ab his impenitentium aliquando prouenit, qui debuissent Inquisitoribus fauere, non enim omnia pér se possunt Inquisitores &c. Propter ea vero quæ rarissime contingunt, non debet omissu quod regulariter accedit. Sicut non obstante quod in aliis etiam iudicis quandoque contingat innocentes damnari, falsisque testibus & accusatoribus fatigari, non interponitur iudicium contra reos, nec minor adhibetur fides testibus aliis vel accusatoribus. Quod si econtra quis inducat quod sceleratae illæ mulieres de quibus loquitur. d. c. Episcopi, asserabant in vigilia positæ se realiter per multa terrarum spatia intempestivæ noctis silentio deportari, & tamen ibi determinatur, quod erat a diabolo delusa. Respondet quod mulieres illæ non solum in somnis, sed etiam in vigilia tenebantur a diabolo captiæ per infidelitatem, ut ibi dicitur. Vnde facile poterat eas in vigilia deludere, sive in earum mentibus & imaginatione agere, ut sibiipsis persuaderent & aliis, sibi vere contigisse quod in somnis acciderat. Sicut etiam freneticis dum patiuntur, etiam si vigilent, videntur vera esse quæ vera non sunt. Liberati autem postmodum ab infirmitate, cognoscunt distinctionem status sanitatis a statu infirmitatis: & quod illa quæ sibi vera videbantur, dum languerent, falsa fuerant. Personæ autem, quæ se vel etiam socios accusant in ista secta, non amplius sunt in diaboli potestate. Nam semper hoc faciunt dum sanni sunt mente & corpore, & postquam diabolo abrenunciarunt & peccatum suum confessi sunt, non solum iudicialiter, sed etiam sacramentaliter prouidentia dominorum Inquisitorum, qui earum conversionem & salutem desiderant. Ratificant enim & confirmant in fine iudicij quæcunque tam contra se, quam contra alios antea sunt confessæ. Et ideo patet, quod hec secunda obiectio nō militat. Vt terius contra illam primam euasionem dicendum est, quod sicut dei præueniente misericordia, nō potest diabolus deludere nisi eos quorum mentem primo sibi per infidelitatem subiugauerit, ut dicitur in d. c. Episcopi. ita credendum est nullius personæ figuram, ut de tanto crimine accusetur, posse prætendere, nisi eius quam sibi iam per similia crimina deuictam esse scierit, & multotiens realiter cu[m] aliis ad ea perpetrandâ conuenerit. Et propterea non debent Inquisitores omittere contra tales accusatos procedere, eo quod ex hoc

F ipso

n. 1 a 6

ipso quod sic accusantur, etiam si aliquando non vere ac corporaliter peregerint ea de quibus accusantur, vehementer tamen suspecti sunt, quod de flagitiofissima tali se &ta sint: & præcipue si plures testes in idem contra aliquem concurrent, variisque temporibus: & si alias etiam mala sit vita vel fama. Neque enim Deus clementissimus diu permetteret innocentes de tanto crimen accusari: & esset de omnibus par ratio, quod diabolus omnium personarum figuræ prætenderet diuersis temporibus: quod patet falso, quia tales innocentes nō solum pauci esse creduntur in comparatione aliorum, contra quos Inquisitores procedunt in aliqua ciuitate vel terra: sed nulli adhuc ab Inquisitoribus tales iniuncti sunt esse delusi, licet aliis narrantibus dicatur quandoque tale quid contigisse. Omitto contra eandem euasionem afferre indicia apertissima de reali deportatione, quæ tam ante quam post deportationem in plena vigilia contingunt, quib[us] in hoc opusculo inscruntur plurima, ut præcipue infra patet.

*Ad eandem euasionem præcludendam, aliæ deduictiones inuidæ.* Cap. XV.

**A**d eandem euasionem primam excludendam, aliam deduictionem affero: quæ tam ex dicto capitulo, quam ex aliis determinationibus suminorum Pontificum robur accipit. Ex illo namque capitulo habetur duplex modus, quibus diabolus potest homines deludere, vel decipere. Unus ostendendo in somnis, seu in spiritu, aut in visu quod non est: Alius in vigilia prætendendo formam alii, sicut contingit in apparitionibus diabolicis, pura cum diabolus assumens corpus aereum, format illud in similitudinem hominis, vel mulieris, vel bestiarum. Sicut sape legitur in sanctorum historiis. Primo autem modo posse deludere probat, dicit per secundum. Secundo vero modo probat per Apostolum 1. Cor. 9. dicente, quod diabolus transfigurat se in angelum lucis, quia videlicet aliquando appetit in forma boni angeli, & multo magis potest apparere in forma hominis vel bestiae. Potest ergo sic hominum phantasmatu ordinare, ut videatur eis videre quæ non vident, & esse quod non est, quod maxime contingit in somnis. Potest & alio modo deludere per præstigium, ut confitentur omnes tam theologæ, quam canonici iuris cultores. Non negat etiam capitulum illud, diabolū posse de loco ad locum homines portare. Hoc enim negare esset hereticum: dicente Iob, quod non est potestas, quæ ei valeat comparari super terram: immo etiam contra veram philosophiam hoc esset,

quæ

quæ virtutem substantie separate omni corpori præferat. Sed solum adducit & astruit capitulum illud, quod non pertinentur tunc ad sequendum aliquam veram deam, eique seruendum, propter quæ videbatur illis sceleratis mulieribus, quod realiter portarentur. Ex illo ergo capitulo iuncta fide, & philosophia habetur esse possibile, quod diabolus has maledicas personas portet: & per diuersarum rerum apparitiones prædicto etiam secundo modo deludat. Possibili autem posito in esse, nullum sequitur inconveniens, præcipue si sacris litteris, vel determinationibus Ecclesia non repugnet. Ponatur ergo per casum possibilem, quod contingat multitudinem personarum sic a diabolo congregari, & induci ad abrenunciandum fidei, contemnendum sacra, aliaque facienda quæ narrantur de strigibus, ex quibus merito veniunt ab Inquisitoribus & fidei iudicibus puniendas. Tali autem casu posito, querendum est, quomodo poterit iudex in eorum notitiam deuenire, si non est credendum complicibus & sociis horum criminum, qui deprehensi sunt, & iudicialiter conselli. Neque enim alias homo potest ista cognoscere: & hi qui de tali societate supponuntur esse, terribilibus sacramentis se altingunt, ne sciuicem aliquatenus accusent, neque factum propalent: nisi forte causa seductionis alicuius: etiam si contingat aliquem hanc datam non seruare fidem, horribiliter vapulat a consociis, uel a dæmoni, nisi forte sint in fortis Inquisitorum, licet etiam neque sic quandoque possint euadere. Quomodo ergo tam acerrimi hostes fidei tollentur de terra, ut intendit sancta mater Ecclesia? Quis autem audiat præsumptuosus vel sciolus dicere, quod licet iste modus delusionis sit diabolo possibilis, non tamen utitur illo, neque illum Deus permittit? Num de permissione Dei debet quis sentire aliter quam sancta mater exposcat Ecclesia, & retum ostendat euentus? Vbi nam autem habet quis Ecclesiam docere, quod hæc Deus non permittat? Quin etiam oppositum illam sentire ex hoc dignoscitur, quod autoritatem & omnem fauorem præstat Inquisitoribus contra tales nequissimas personas. Euentus quoque & frequentissima apertaque indicia idipsum docent: iudices omnes fidei & innumerabiles consiliarii sic esse iudicant: testes infiniti idem affirmant. Quomodo ergo potest quis sapiens astruere id impossibile, aut etiam non de facto contingere? In hoc discernant omnes, si ratione mouentur, aut voluntate, seu quomodolibet alia sinistra causa vel intentione. Et casum quisque ponat ante oculos suos, quod sit ipse iudex aut gubernator in aliqua ciuitate ecclesiæ, vel cuiuscunque principis, & compareat ante eum qui dicat se hominem audisse dicentem, quod conuenientium in cursu duo ciues traxerunt, dum ibi es-

F. 2 sent

sent tradere ciuitatem hostibus ecclesie vel principis : & quod vocato homine illo , sic esse ab eo discat , ut a teste de visu : & id quod in tali casu crederet , aut faceret , si index esset : vel certe fieri confuleret , si consiliarius esset , vel alumnus iudicis , faciat oro , vel non minus credat , aut fauorem prestet Inquisitoribus , qui predictis modis similia cognouerit , contra Christum in tali cursu fieri vel tractari , si vere christianus est . Præterea ecclesia hæc esse possibilia immo de facto contingere credit non solum indirecte , dando generaliter authoritatem Inquisitoribus contra tales sicut contra hæreticos , & eorum iudicia non solum non reprobando , sed potius approbando , verum etiam quia directe , & specialiter sectam hanc insequitur , & per specialia priuilegia Inquisitoribus mandat , vt hos pestilentissimos homines usque ad extremum interitum & exterminium persequantur inuicte : Vnde quod Innocentius mandauerat primo Inquisitoribus Alemaniae , vt supra relatum est , & Iulius postmodum Inquisitori Cremonensi , confirmauit ultimo Adrianus sextus Pontifex omnibus Inquisitoribus congregationis Lombardia ordinis Predicorum mandans vt officium inquisitionis exerceant contra prædictam sectam personarum , quæ a fide catholica deuiantes , fidem ipsam quam in sacra susceptione baptismatis abnegantes , sacram crucem pedibus conculcantes , & opprobria super eam perpetrantes , ecclesiasticis & præcipue Eucharistie sacramentis abutentes , diabolum in suum dominum & patrem assumentes , eique obedientiam & reverentiam exhibentes , & suis incantationibus , carminibus , sortilegiis , alijsque nefandis superstitionibus homines , animalia , & seu claus terra multipliciter ludentes , aliaque quamplurima nefanda , excessus & crimina eodem diabolo instigante committentes , inueniuntur ; eosque puniant secundum modum contra alios hæreticos a iure & sacris canonibus statutum . Vnde patet , quod cum hec secta non sit nisi secta strigom : & ista nefanda faciant non nisi pro magna parte in cursu ; quia etiam ibi sectam faciunt & conuentum , & non alibi , nec alio tempore omnia , sequitur quod Pontifex supponit & determinat non illusorie , sed vere & realiter hec in cursu fieri & perpetrari . Quam etiam sectam Clemens . viij . per breue , quod directum est Reverendissimo Episcopo Polensi Gubernatoriique Bononiæ , mandans eidem vt contra quosdam Mitandulanos ciuidem secta praeter omnem fauorem Domino Inquisitori Parmensi . & incipit . Accepimus non sine animi . appellat expresse hæretim strigiatum . Cum ergo ex predictis concludatur , quod predicta crimina non committuntur a predictis hominibus illusorie , sed vere , opinetur quod non in somnis uadant aut deportentur ad cursum , sed uere & realiter : & consequen-

ter

ter quod fides præstanda est testibus de visu contra tales . Alias periret omnis modus procedendi contra tales , vel cum maxima difficultate possent deprehendi : eo maxime , quod sicut per eorum confessiones agnouimus , sacramentis ( vt diximus ) magnis se astringant , se inuicem non reuelare . Aduertendum est etiam , quod si tellibus non creditur contra alios propter assertam delusionem : iam non cœser etiam credendum scipios accusantibus , uel iudice confitentiis , quod talia sibi contingerint , eo quod censendi pariter esse delusi , & eis esset compatiendum , & non sententia contra eos fecenda , si dicerent se nunquam extra cursum tale quid fecisse , nec ex corde unquam talia se perpetrasse , aut contra fidem quicquam opinatos esse . Quod tamen nullus sanementis concederet , & practica omnium Inquisitorum est in contrarium . Præterea , ex eisdem Pontificis verbis hoc elicetur , quod eundem debent contra sectam istam seruare modum inquiritandi & procedendi , quem seruant secundum iura contra alios hæreticos . Modus autem ex parte intentionis ipsius Inquisitoris & efficacie tam interioris quam exterioris , est vt intrepide omniq[ue] humano timore , & cuiuscunq[ue] commodi vel lucri amore postposito , inuicte procedant . Ut patet in privilegio quodam Inquisitionis , quod incipit . Ex parte vero ordinis procedendi & executionis , vt simpliciter & de plano , &c. Statuta de Hæret. lib. 6. Item ut excommunicati & participes vel socii criminis in testimonium admittantur , eod. tit. In fidei fauorem . Contra istam ergo sectam hoc ultimo modo procedendum est . Tenentur ergo credere Inquisitores omnibus qui testimonium contra hanc sectam ferre uoluerint , etiam si dicant se socios criminum . Non potest ergo interponi , quod isti socios se dicentes , non sunt audiendi , quia deludantur per præstigium , uel quomodolibet aliter : quia iam tolleretur modus procedendi contra istos , quo procedi debet contra alios hæreticos : quod est contra uoluntatem & mandatum ecclesie in prædicto privilegio Adriani . Vnde patet , quod illa euasio nulla est , sed irrationalis & periculosa fuga .

Eadem secunda ratio ex eodem fundamento tripliciter confirmatur . Cap. XVI.

PRÆCIPUA igitur predicta euasione ad secundam rationem principalem , confirmatur ipsa secunda ratio principalis tripliciter . Primo sic . Si duobus testibus & in præiudiciū tertii tam in iudicio creditur , quam extra iudicium de rebus possibilibus enenire . multo fortius credendum est maxime multitudini tale quid conformiter afferenti ,

<sup>1. L. ubi nunc. ff. de test. et c. nouit. de iudi. et id in criminalib. c. in omni. de test. & per Ant. de Bus. & Fely. in c. cu dicitur. de calum.</sup>

asserenti. Quia de quo minus videtur inesse & inest, & de quo magis, per regulam topicam. Maxima est autem multitudo talia naturae, ut supra deductum est. Sed & hec ipsa quæ narrantur, esse possibilia supra in primo principali probatum est etiam ex sacris litteris. Ergo non sunt hæc tam facile passimque neganda, ut nonnulli faciunt. Confirmatur secundo eadem secunda ratio, sic. Fama quam omnes famant, non ex toto perit: & impossibile est, quod famosum sit falsum ex toto, secundum Philosophum in lib. de somno & vigi. & p. Ethicorum. Maxime autem si fundetur narratio in certitudine sensuum. Non enim possunt falli sensus exteriores circa propria sensibilia, ut dicitur in secundo de Anima. Narrant autem omnes isti ea quæ ab eis videntur & sunt supra naturam, & ea esse vera testificantur de visu pluribus sensibus. Et in hoc omnes conuenire, quod corporaliter siant quæ sensisse dicunt, publica & vniuersalis est fama. Non ergo ex toto falsa esse censenda sunt, aut putandum est vniuersaliter tales personas decipi, vel decipere: licet forte interueniant sepe delusiones, ut supra declaratum est. Confirmatur tertio eadem ratio sic: Si quod est magis incredibile quam illud de quo est sermo, vel saltem æque incredibile, & nihilominus a sanctis Doctoribus hac sola ratione creditur, & pro certo assertur, quod a multitudine virorum ac mulierum, tam eorum qui sunt experti, quam eorum etiam qui ab his qui experti sunt didicerunt & cognoverunt, enarratur & confirmatur: multo magis ab omnibus credendum erit, quod est magis credibile, vel saltem æque credibile, & quod est æque vulgatum & affirmatum ab his, qui experti sunt, vel ab expertis certa relatione cognoverunt. Nam cum cito sine ratione credere sit inditium levitatis, iuxta illud Ecclesiastici 19. Qui cito credit, leuis est corde: magis hoc alienum esse debet a sanctissimis & grauissimis ecclesiæ sanctæ Doctoribus, qui tam naturaliter, quam supernaturaliter dotati sunt supra ceteros muneribus intellectus, quam a quibusunque aliis. Magis autem credibilia sunt omnia quæ narrantur a strigibus fieri in cursu illo diabolico, præter hoc quod etiam affirmant sibi contingere; dæmones, inquam, esse eis incubos aut succubos, quam hoc ipsum quod exceptuatum est, ibi vel alibi expleri per dæmones. Et tamen hoc ex sola multitudinis assertione pro certo tenent Aug. Tho. cæterique Theologi. Ergo multo fortius a nobis non debent illa negari, de quibus est sermo. Quod autem hoc sit magis incredibile, & magis videatur a possibili alienum, ex hoc manifestum est, quod dæmones cum sint spirituales creature, corporales delitias aut oblectationes non magis admittunt, eisque oblectari non magis possunt sensitiva oblectatione, quam lapides.

Sicut

Sicut enim lapides ita & angeli sensibus carēt, quorum obiecta sunt illa oblectamenta: & consequenter videntur etiam ab eorundem spirituum voluntate aliena: licet in corporibus assumptis possint ab illis opera-motusque tales quasi vitales perfici, & in illis intellegi, non autem sensualiter oblectari propter animarum perniciem, eorum, inquam, qui tale cum eis habent fecidissimum comitem. Quia tamen ( ut diximus ) videntur elongata hæc opera vilissima & vilitatem animi prætententia, utpote subiecti passionibus concupiscentię turpissimę ab eorundem spirituum eleganti natura, potius quam opera circa corporalia quidem expleta: sed tamen virutem eorum ac potentiam præmonstrantia, qualia sunt hæc, quæ narrantur accidere talibus hominibus in illo diabolico cursu: minus illa credenda forent quam ista. Quod vero sancti Doctores non ratione aliqua vel revelatione moueantur ista credere, quæ minus credibilia sunt, & ut vera eundem illa Christianis annuncient non nisi sola fide narrantium: patet præcipue per diuum Augustinum, qui hæc ipsa primus inter catholicos in scriptis rededit, nedū possibilia, sed & facta in xv. lib. de cœnitate Dei. capit. xxiii. Vbi sic ait. Creberatima fama est, multique se expertos, vel ab eis qui experti erant, de quorum fide dubitandum non est, se audiuisse confirmant, siluanos & phaunos quos vulgus incubos vocat, improbos extutisse mulieribus, & earum appetisse & peregisse concubitum: & quosdam dæmones quos dusios Galli nuncupant, assidue hanc immunditiam & tentare & efficere, ut hoc negare impudentiæ videatur. Hæc ille. Hoc idem tenet etiam sanctus Doctor non nisi ob Augustini prædictam inductionem. Sed neque alii doctores sancti, videlicet Gregorius & Isidorus, qui tales dari dæmones incubos & succubos affirman, ut supra inductum est, alia ratione ad id inqueri possunt nisi prædicta. Cum hoc ex sacris litteris non habeatur, neq; revelatione prisorum: neque per naturalem factorum cursum. Cum ergo eorum quæ a strigibus afferuntur, fama sit communior, & assertio certior, eo quod iuramento judiciali vbique firmata sit: sequitur a maiori, quod eis indubitate sit adhibenda fides. Si enim ista negentur: & extimentur quæ a delirantibus introducta, non minus delire putandum esset illos, qui ea quæ minus credibilia sunt referrēt: quæ tamen credunt sancti Doctores, ut diximus, quasi non delirantium relationē comperta. Sed & quod magis propositum roborat & confirmat, hoc ipsum quod striges afferunt, de conuersione, inquam, saltem apparente, carum in catos, tenet Augustinus esse verissimum; licet non secundum hanc speciem verba faciat. Et hoc tenet non nisi relatione eorum, qui eiulmodi vel certissime se audisse, vel

vel etiam expertos se esse asseuerarunt. Nam lib. i 8. de cui. Dei capitulo. 17. postquam retulit quæ a Gentilibus narrantur de sociis Vliris in bestias a Circe maga conuersis: & de Archadibus, qui transnatando stagnum, conuertebantur in lupos. Et rursus de Archadibus in lupos conuersis hausto quodam immolato liquore deo suo Lyceo: post nonnulla subiungit, & probat hæc esse credenda, propterea quod & temporibus suis talia fieri referrentur. Vnde sic dicit. Si enim dixerimus ea nō esse credenda (quæ scilicet prænarrata sunt) non desunt etiam nūc qui eiusmodi quædam vel certissima audisse, vel etiam expertos se esse asseuerent. Nam & nos cum essemus in Italia, audiebamus talia de quadam regione illarum partium, vbi stabularias mulieres imbutas his malis artibus, in casco dare solere dicebant quibus vellent seu possent viatoribus, vnde in iumenta illico conuerterentur, & necessaria quaque portarent: post quæ perfuncta opera, iterum ad se redirent. Nec tamen in eis mentem fieri bestiale, sed rationalem humanamque seruari. Hæc Augustinus. Ex quibus patet, quod ipse non nisi ob plurium testium asseverationem credebat talia fieri arte magica: quibus non dissimilia sunt quæ prædicantur ab Inquisitoribus accidere strigibus: & hoc relatione eorum, qui sunt experti: sicut est de conuersione strigum in catos: non tamen quo ad veram naturæ speciei mutationem, sed apparentem: & par ratio est de omni alio euentu mirabili per tales, circa casus diabolici cursus enarrato, & ab innumeris testium multitudine confirmato. Vnde cum supra probatum sit, omnia talia esse possibilia: neque sacris litteris repugnare: proculdubio sunt ab omnibus credenda: nisi quis vellat esse sapientior Augustino, careris que sanctis doctoribus, qui eundem Augustinum in hac immitantur credulitate.

*Ad idem ratio tertia ex multiplici experientia per nobiles inducta.*

Cap. XVII,

*s. ca. Quam  
sc. de elect.  
th 6.*  
**T**ERTIO probantur hæc esse credenda pro ut ab Inquisitoribus vera prædicantur, ratione sumpta ab experientia, quæ dicitur rerum magistra. Et sic arguitur. Id quod multiplici experientia comprobatur, non est negandum. Nihil enim certius quam quod sensibus notificatur: quod ad experientiam pertinet. Sed ea quæ a strigibus narrantur, sunt etiam in diuersis locis per experientiam ab aliis quam a strigibus, quo ad facti substantiam comprobata. Quod quidem inducit primo quantum ad corporalem delationem (omis- sis quæ ab authoribus antiquis Vincentio in qua historial, & Petro

Damiano

Damiano afferuntur, de quibus vide si placet in Mallo maledicatum parte secunda, cap. 3. quod & in solutionibus argumentorum explicabitur succinte) in medium tantum induco nunc ea quæ nos stris temporibus ab his, qui pro certo cognoverunt enarrata sunt. De veritate namque prædicti cursus diabolici omisis innumeris, quæ olim facta narrant, & scriptura etiam teste vera comprobantur, nouissimum argumentum duplex inducere libet. Quidam Venner. P. Frater Paulus de Caspano ord. nostrum mihi anno præsenti asseuerauit presbyterum quendam nomine Io. Antonium de Palauis bonæ famæ virum, demorari iam diu, & nunc etiam in valle Tellina in castro Caspani: sibiq; narrasse quod dum mane secundū consuetudinem ante diluculum ad exoluendum diuinum officium vel alia de causa surgeret de lecto, contingit eum multo tens magna vidisse turbam in propinqua planicie virorum, & mulierum cum variis luminaribus currere hinc inde more ludentium: quos presbyter dixit pro certo se scire, quod sunt Strigones, & striges quæ deportantur ad cursum, vt omnis generis voluptatibus carnis perfruantur. Quidam etiam egregius medicus Ferraren. & in hac eadem ciuitate curis infirmorum publice intendens magister Sozinus Bentius nuncupatus, mihi fidelissimo testimonio superioribus diebus enarravit, quod cum superioribus annis quasi tribus elapsis ruti eslet inuisendarum possessionum propriarum gracia, contingit cū suo villico sermonem de strigibus eum habere. Cumq; medicus esse deliramenta diceret quæ referuntur de strigibus: & hoc præteris, quod videlicet corporaliter ferantur ad opinatum cursum: econtrario statim villicus ille (qui adhuc supereft, & vocatur Thomasinus Pollastros, de territorio quidem Mirandulae, sed modo habitans in confinibus illis in loco qui vocatur Clauica Malaguzzi) asseruit quædam alium ibi prope morari rusticum, qui narrat se mulieres, & viros in maxima multitudine nocte corrizantes, & voluptatibus vacantes vidisse. Super quo stupens medicus, rogauit villicum suum, vt rusticum illum ad se vocarer. Qui vocatus, & de his interrogatus, ita respondit. Quadam nocte dum per tres horas ante diluculum surrexissem, vt cum bobus & plaustro veniens, villico huic vestro in quodam negocio ferrem auxiliū, peruenissem q; ad hanc planiciem (quam manu ostendit, quia prope erat) vidi, a longe tamen, ignem copiosum in diuersis locis quasi luminaria magna: inter quæ multititudinem quoque conspexi virorum, ac mulierum veluti adiuicem decertantium, seu etiam corrizantium. Proprius autem accedens, plusquam sex millia hominum, clara per ignes causata luce intuitus sum, & mensas paratas, & eorum nonnullos

G com-

commedere ac bibere: plurimos corrizare, diuersiq; generis ibi ludorum exerceri: plures, etiam lasciuire licentius quam fas sit eloqui. Inter eosdē autem aliquos mihi notos vidi viros, ac mulieres, & nō nullos eorum tunc etiam sum allocutus. Sed post horam quodam signo facto, velocissimo ( vt videbatur ) cursu, omnes inde fugebunt, ac velut asportati nebula, nusquam cōparuerunt. Hoc igitur accepto testimonio medicus mutauit sententiam, & ne dum possibile, sed etiam de facto contingere iam credidit, quæ prius deliramenta putabat.

*Experiens corporalis cursus ac transportationis strigum ad longinqua loca per populares inductæ. Cap. XVIII.*

**P**O P U L A R I V M etiam testimonio, qui Ferrariæ morantur, hoc ipsum probandum censeo, vt possit qui voluerit non a longe certificari. Quidam in primis Andreas Magnus Bergomensis, habitator Ferrariæ, hac hyeme mihi narravit, quod a quodam suo affine Venetus commorante, cognouit hoc quod contigit superioribus annis: quandam, inquam, puellam quæ cum matre Bergomi morabatur, inuentam fuisse nocte Venetijs in thalamo dicti sui affinis. Quam māc repertam nudam, recognitamq;, quia consobrina erat, cum interrogasset quomodo illuc venisset, aut ibi esset, & quare: plorans illa postquam vestita ab eis fuit, hæc quæ infero enarravit dicens: Hac nocte cum in lecto vigilarem, vidi matrem meam, quæ me dormire putabat, surgentem delecto, & exutam camisia se quodam vnguento, quod ex vasculo assumptis de sub lateribus extracto, perungentem corpus. Et statim in assumpto baculo quodam ibi præparato in modum equitantis ascendens, extra fenestram deportata est, & a me nequaquam ex tunc ibi visa. Cumq; ipsa quoque de lecto surgens, meum, ut mater fecerat, per unxissim corpus, extra fenestram educta, statim in hunc locū deportata sum, ubi matrem puerò huic lecto decumbenti inlidiantem vidi. Ex quo ego territa, cum matrem etiam ob meum aduentum conturbatam vidissim & comminante, nomen Domini Iesu & Beatæ Virginis incaui, & ex tunc matrem non vidi, & ego hic nuda solaq; remansi. His auditis a puella, scripsit omnia hæc affinis ille narrans P. Inquisitori Bergomensi, a quo capta mulier, & tormentis expolita, cuncta confessa est. Et addidit se a dæmone plusquam quinquagesies deportatam ut puerum illum filium predicti affinis occideret: sed tamen præualuerat nunquam, eo quod semper cum inuenient ligno crucis, & sanctis orationibus a parentibus bene munatum.

natum. Quidam etiam Antonius Leo carbonarius Ferrariæ habitator de Valle Tellina, narrauit mihi hoc anno, se in patria sua ab eo cui infra scripta contigerunt cognouisse, videlicet, quod cum suspecciam haberet ille vxorem suam ex relatione multorum, quod iret ad cursum quando ipse nocte dormiret, finxit se quadam nocte profunde nimis dormire. Quod vbi percepit vxor, surgens de lecto se inunxit vnguento ex vasculo prius abscondito, & statim nusquam comparuit. Stupens autem vir suus, & quadam curiositate ductus de lecto surgens, idem fecit quod vxor: & statim per caminum ( vt sibi videbatur) per quem etiam sibi visum fuerat ascendisse vxorem delatus, in quandam nobilis cuiusdam comitis cellam vinariam deportatus est: quo loci vxorem etiam cum aliis pluribus reperit. Eo autem viso vxor statim cum aliis quodam signo facto discessit, eodem viro suo in illo loco relicto. Qui mane a famulis domus inuentus, & cum clamoribus quasi latro captus, & ante comitem constitutus, accepto loquendi spacio, cum rubore factum narravit. Et ex hoc accusata vxor illius apud Inquisitorem, & tandem confessa, poenas dedit suis dignam sceleribus. Velle autem sola illa credere ( vt ad obstatos paulisper verba conuertam) quæ propriis oculis continentur videri, signum stoliditatis est vel magnæ nequitia: vt qualis forte quis fuerit, tales & cæteros esse putet, mendaces inquam, & delusores. Ex his tamen quæ prenarrata sunt haudquaquam existimandum est, virtutem aliquam naturalem inesse vnguento illi, quasi omnes qui se illo perungerent, sic deferri haberent, aut possent. Iam enim non nisi ad vnum deferrentur locum, vel ad vnam duntaxat differentiam loci, cum natura non nisi ad vnum determinata sit, vt dicitur secundo Physicorum. Nec diabolus est subditus naturalibus virtutibus rerum corporearum quo ad motum localem causandum, cum sit eis nobilior, & ab omni materia absolutus. Tales enim virtutes non nisi ad res ipsas terminantur materiales. Sed sicut animal trahitur cibis, ita spiritus signis, vt dicit Aug. 21. de ciuitate Dei cap. 6. Ex pacto enim tacito vel expresso habito cum malignis spiritibus ab his personis, vel ab alijs qui hæc primo introducerunt, puta quod fidem abnegent & baptismum, crucem conculcent, nomine vnum sanctum minime nominent, & alia huiusmodi nefandissima incurvant criminis, facto postmodum aliquo opere, puta tali inunctione pro signo, statim adebet diabolus propria voluntate. Et ita proprio ex arbitrio assumpta sibi placita etiam bestiarum figura: vel etiam inuisibiliter assistens, defert miserias personas, pro earum vel etiam pro sua voluntate ad destinata loca, indeq; reducit. Posset etiam ad hoc cogi dæmon inferioris ordinis a dæmone superiore ac

præsidente, cuius videlicet ille potestati subiicitur. Est enim prælatio, & subiectio in spiritualibus creaturis, tam bonis quam malis, ut patet per sanctum Thom. i. q. 109. art. 2. Propter hæc igitur contingit, quod & si aliqui quandoque se tali vnguento deturpent intēdentes transferri, siue pæctum habeant cum dæmonibus siue non, voti compores nullatenus sunt. Nonnulli autem quandoque tali per niciola vñctione perunēti, quamvis etiam non intenderent se transferri, translati sunt. Procedit hoc etenim ex libertate dæmonum, sic exigente quandoque malitia hominum, vt in perniciem suam obtineant quod suæ saluti contrarium est. Et ex bonitate Dei quādoque a tali malo quidam custodiuntur contra suam etiam voluntatem. Sed & quandoque impediuntur dæmones ne id præualeant obtainere quod vellent: & hoc vel a bonis angelis, vel a malis, fibitamen prælatis. Ex bonorum autem angelorum præsidio isto communiter prouenit ne possint dæmones officialibus fidei nocere: nec ex carceribus eorum, hæreticum hominem cripere, etiam si se totum vnguento illo perungeret execrabilis. Sed & quandoque dæmonum in hoc libertas ostenditur circa talia, quod si persona etiam sic perunēta, pæctum aliquod cum dæmonie firmatum præuaricet, puta nomen aliquod sanctum in cursu proferat: statim a dæmonie deponitur seu derelinquitur: & in locis se inuenit a domo propria vnde recesserat longe positis, sèpius etiam flagellata per eosdem dæmones, & quandoque illæsa.

*Experientia apparentis conuersionis strigum in catos. Cap. XIX.*

C O M P R O B A T V R etiam id quod assumptum est in prædicta ratione de apparentia strigum in forma brutorum, & precipue catorum, vt ipse quoque striges fatentur, per testes fideliissimos de visu quantum ratione humana iudicari potest. Nam supra nominatus Antonius Leo vxorq; sua sub iuramento deponentes, mihi dixerunt hoc anno, modo decurrere tertium annum quod in thalamo suo sens optime clauso, nocte quadam duo magni cati apparuerunt, vni ex pueris eorum insidiantes: de quibus tamen ipsi dum dormirent non aduerterunt, nisi post emissum a puero clamorem & ciulatum. Strigauerant enim iam ipsum infantem, quando sunt excitati parentes: cuius maleficii causa infra paucos dies exsiccatus puer interiit. Surgentes ergo quam primum catos binas videbunt, de lecto suo, vt eas comprehensas necarent, licet ferrea pala percusserit alteram earum vir (vt sibi videbatur) acerime: altera vero rete conclusrit: nihilominus elapsæ paulo post aufugerunt

ambo

ambo, & extra fenestram se demittentes non ultra comparuerunt nocte illa. Simile quid passi sunt post annos duos, hoc est anno elapsio circa puellam nuperrime natam. Si quidem a duabus magnis catis altera beretini coloris, altera vero pro parte albo, & pro alia parte corporis nigro colore colorata, dum omnes dormirent nocte inuasa, parentes expergefecit flebili voce. Qui visis catis e lecto saltantibus, surrexerunt vt eos comprehendenderent: sed neque tunc prævaluerunt. Nam vt antea fecerant eorum manus euaserunt facililime: & per fenestram domus demissæ fugerunt. Puella vero infra duos dies exsiccata defecit. Noctibus quoque strepitum multarum catorum insidiantium aliis filiis, & etiam loco, vbi vnguentum sibi datum a quadam strige seruabatur vt illo perunēti curarentur (siqui dem iam & ipsi strigati fuerant, sed non exitialiter) sèpius audierunt: cum tamen, vt ipsi dicunt, non nisi vnam paruam catum in domo habeant. Sed & strix quæ superioribus diebus fuit incinera ta, dixit eisdem super hæc percutantibus, quod duæ feminæ striges fuerant, in forma catorum, quas in thalamo viderant: quæ & alios filios ante occiderant modo prædicto; seq; nosse illas asseruit: immo signis, non autem ex nomine, propalauit eisdem. Huius etiæ apparentis conuersionis strigum in catos, testis alius in hac eadem ciuitate Ferrariae Philippus nomine, artificio cerdo, sub iudiciali iuramento mihi asseruit hoc anno, strigem quandam ante tres menses eidem imposuisse, ne prohiberet venire circa puerum, quem (a se forte strigatum) curandum assumpserat, si quas blandientes, & alludentes videret catos. Eadem igitur die dum discensisset, illa, vide runt post horam ipse & vxor sua catum magnam, & haec tenus ab eis inuisam, quæ ad puerum accedebat concito gradu. Quam cum ex timore parentes sèpius abegissent, postremo contra venientis vexationem ad impatientiam exarserunt. clausoque ostio vir ille, grauissime catum hinc inde fugientem diutius hasta percussit, & demù ex alta fenestra se iactare compulit vt toto collisaveretur corpore catus. Ex tunc autem strix illa vetula toto confacta corpore per plurimos dies lecto decubuit: quo factum est vt leuis, quam prius habebant suspicio, quod striga esset, & puerum suum, qui hac infirmitate strigatus grauissime laborabat, ipsa strigasset, in vehementem transit, immo in violentam. Etenim percussionses, & plagæ, quæ in cato infixæ sunt, in illa vetula sunt inuenta quo ad membrorum correspondentiam. Innumera possent adduci ad huius rei manifestationem exempla. Sed hæc nunc sufficient manifestissima testimonia, de quibus & publica instrumenta confecta sunt, & per eosdem testes, qui adhuc viuunt, apud omnes confirmari possunt.

Alio

Alio etiam modo id ipsum quod in hac tertia ratione probare assumpsumus, manifestari potest per ea videlicet, quae ante cursum inchoantes, in cursu striges perficiunt, vel ex cursu regressis, ibi facta demonstrant. Ex quibus manifestabitur, quod talia delusorie non contingunt: sed vere, realiter, & in corpore. Habitam namque primum ad cursum accedant sacratissimam hostiam, vbi postmodum ad determinatum locum fuerint deportatae, pro munere offerunt diabolo, quam & ipsius diaboli gratia & requisitione opprobrijs affectam ibi dimittunt: & nullatenus apud se postmodum illam inueniunt. Quod non accideret, si tantummodo somniarent se talia facere. Idem coniunctum alia itidem oblata munera, puta vmbelici puerorum, galli, gallinae, & alia huiusmodi, quae communiter requirunt dæmones in sacrificiis eorum sacrificijs. Quod autem res ita se habeant, & illæ hæc encænia dæmonum post oblationem non compareant, millies comprobatum esse testantur patrum Inquisitorum processus innumerabiles. Eisdem itidem strigibus referentibus cognouimus, quod dum primo deportantur ad cursum, & negatis coram domina cursus side Christi atque Baptismo faciunt homagium dæmoni: accipiunt tradente sibi eodem dæmoni pugillum terræ, qua secum portata, & realiter apud se inuenta conseruataque, toto vita suæ tempore vntuntur personæ istæ pessimæ ad maleficandum non solum pueros, verum etiam viros & mulieres cuiuscunq; statutis: projecto terræ illius modico super eas quas volūt personas perdere. Si autem hæc omnia in somnis contingenterent, vel delusorie, nequam apud se talia postmodum vigilantes inuenirent. Aliud quoque huius veritatis signum affero tale: Asserunt enim striges qualibet hebdomada se bus languere, mane videlicet diei veneris & diei lunæ, propterea quod ex velocissima reportatione, qua noctibus illis præuijs a cursu recipiuntur in propria, patientur depositæ quasi virginem, & ob hoc lecto decubentes, toto pene mane illo quietescunt. Quo etiam effectu quasi apertissimo & clarissimo signo, noti earum suspectas easdem habent vehementissime quod sint striges: vbi præcipue præstigiosis operibus alioquin intendunt. Sed & illa quæ superioribus diebus incinerata est, ea quæ nunc diximus confirmavit: & aliud insuper veri realisque sui cursus dedit hoc indicium, quod cum semel reportaretur e cursu, & per caminum deposita suisset in camera propria, non potuit hoc latere familiares, qui in eadem came dormiebant. Et licet illa ut factum occultaret, excusationem auditum sonitus aliam interponeret, non tamen eis potuit satisfacere quo minus vehementer suspicarentur eam tunc de cursu regressam, sicut & rei veritas erat. Mutuus quoque concursus in dictis & fa-

Etis

Etis dum in diabolico illo resident conuentu, & se inuicem cognovisse, & comitatas fuisse: fecisse quoque simulque dixisse dum sunt incursu quæ postmodum concordes referunt, sicut in referendo conueniunt qui vigilant ea quæ simul vigilantes fecerunt, aut dixerunt, signum est apertissimæ veritatis, quod ista non in somnis perficiantur. Nam si unus somniaret, aut deluderetur, vel etiâ ambo, nullatenus ita mutuo conuenirent. Non enim experimur immo impossibile iudicatur & contra naturam, quod duobus contingat eadem in somnis videre, putarene quod hæc vel illa fecerint vel dixerint absqueulla pertinentis differentia, vt talibus accidere comprobatur. Siquidem persæpe plures earum conueniunt simul ire redireque; vt nulla sit iam negligandi ratio vel apparentia, quod haec corporaliter fiant & in uigilia. Quod si etiam quandoque in somnis hæc apparent, vel continentur opere dæmonis, non hoc eos latet vt plurimum qui talia patientur, sicut & supradictum est ex his quæ traduntur in Malleo maleficarum. His tamen qui realiter deferuntur ad cursum, vt dictum est, multa tam in motu illo quam in termino motus, delusorie pro parte contingunt: vt iudicent miseri, realiter & corporaliter nonnulla ibi fieri & esse, quæ tamen phantastice fiunt opere dæmoni, vt in solutionibus argumentorum plenius innotescet.

*Cur dæmones copiosos ac celebres strigum conuentus crebro sis  
instruant ac acceruent, & diuersis regionibus assumptis  
uiris ac mulieribus. Cap. XX.*

POSET autem aliquis etiam præmissis omnibus attingendo dubitare de veritate huius concursus hominum in unum tam crebro repetiti. Esto enim quod possit diabolus homines de loco ad locum longius transferre, & plures etiam homines in unum congregare: non tamen id fieri credendum videtur nisi rarissime: si ut & rarissimi leguntur, qui fuerint a dæmoni per aerea portati: & rarius immo nunquam tam in gentilium, quam etiam in ecclesiasticorum scriptis legitur, quod vel semel tantum per dæmones facta sit adeo celebris congregatio hominum sicut est una vel minima earum quæ fieri dicuntur a strigibus bis in hebdomada in diuersis partibus Christianorum. Quod si etiam dicatur hoc dæmones facere ut decipiatur homines, & eorum ruinæ sequi insidentur, videtur quod ab initio ista facere debuissent, cum a principio perditionem hominum summo studio & inexplicabili malitia exquisierint. Vnde cum factum hoc alias nemo sciat, immo negetur ab omnibus: pari modo negabit quispiam unquam deum opt. Max. ista permittere. Verum enim vero

uero cū tot assertionibus atq; manifestis indicijs hæc infelici nostræ  
hac tēpestate cōprobentur cōtingere, supra inductū suasoriū scrupu-  
lum hac sola suasione remouere curabimus, quod Deo pro grauior  
bus hominū inualescētibus dementis permittente grauius eosdē dia  
bolus insequitur, ac pernitiosiores nocēdi modos in dies aggreditur  
in Christiani nominis extinctionē. Quod aut̄ ynus hic morbus om-  
nium sit grauissimus, supra modum contagiosus, vniuersaliq; saluti  
hominum magis aduersus primum manifestato, facile demum ostē  
demus nō ab re nostris temporibus ista crebrescere. Primum autem  
deducit multitudi simul & grauitas criminum, ruinaq; animarum  
exitialis, quam diabolus omni qua potest arte, omnique malitia  
mundum debellare contendit. In consortio enim positæ miseræ, &  
infelices illæ personæ, magis seiuicem ad malitiā trahunt, in malitiā  
fouent, & sic eorum culpa continua aggrauatur. Se inuicem qui-  
dem ad malitiā magis trahunt inducendo primo verbis. Timeret  
enim persona quelibet diabolica, si solam se sciret, aut crederet esse  
sic dæmoni obligatam, sic a Christo alienam, eiusq; inimicam: time-  
ret, inquam, hæc alteri reuelare, & ad simile facinus alios inducere.  
Modo autem cum in tam solemni deletabiliq; se cognoscant annu-  
merari societate, quasi iactabundæ moremq; facture cognatis ami-  
cis, atq; sodalibus, eosdem inducunt verbis extra cursum, vt pote  
primo narrando quibus conuenientes in cursu perfrauantur bonis: se  
cundo excludendo timorem, tam dæmonum quam iudiciorum Dei,  
dum dæmones non quasi inimicos, vt prædicatur, sed quasi amicos  
& familiariter obsequentes pro voto se dicunt habere, & Deum ta-  
lia non curare, vel certe non posse punire affirmant hæretice, quasi  
non præualeat contra dæmonis potentiam se opponere, factaque  
iniurias vindicare. Tertio remouendo impossibilitatem apparentē  
transmigrationis longinquæ, immo præbendo facultatem per dæ-  
monum invocationem: eosdemq; per execrabilem vñctionem in il-  
lorum maledicto nomine factam a strigibus, ad hoc ipsum obse-  
quiosos reddendo. Quarto causando roborandoq; fiduciam pro-  
prio comitatu. Fouent postmodum in malitia dum sunt congrega-  
ta personæ illæ, alias quas traxerunt. primo offerendo eas magnæ  
dominæ in tali multitudine præsidenti: ut propter eam quam pre-  
se fert excellentiam, potentiam, benevolentiam, comitatem, ve-  
reantur eiusdem uotis atq; præceptis, tametsi execrabilibus, non pa-  
rere: timeant eidem promissa non offeruare: non odio eam habe-  
ant, sed potius diligent veluti auëtricem tantorum bonorum, & in  
omnibus occurrentem pro voto. Secundo fouentur in malitia pro-  
pter multitudinis imitationem. Multæ enim personæ dum etiam  
illuc

illuc perductæ sunt, renuerent contra Christum & fidem sacrilega  
committere: quæ tamen imitatione sociarum fidentius admittunt  
facinorosissima opera. Ex maiori etiam multitudine, maior sequi-  
tur voluptas in multis quibus fruuntur delitijs. Si enim omnis bo-  
ni possedit iocunda minus est sine consortio, vt dicit Boetius, ex  
hoc ipso quod in maxima multitudine conueniunt, solatijs etiam af-  
fluunt pluribus in corrizando, cantando, sonando, & in curiosi-  
tatibus multis: & præsertim in aspectu pulcherrimarum persona-  
rum apparentium, &c. vt lic vilissimorum hominum desiderium  
accendatur magis ac magis uelle sèpius ista repetere. ex quibus om-  
nibus continue aggrauatur peccantium malitia; cum ex frequenta-  
tis actibus malis, omnis eorum generatus pessimus habitus infidelitatis,  
apostasiaq; a fide, & demum omnigenoris uitiorum, & præ-  
cipue luxurie, gule, inuidia, iræq; proficiat in malitia: & cor eo-  
rum obstinatione maxima in dies obduretur ob peccandi consuetu-  
dinem. Cuius indicium est rarissima talium personarum ad Deum  
conuersio: conuersorum tam facilis quæ comprobatur reciduatio.  
Dicunt enim communiter quæ conuertuntur, quod ista conuersio  
sibi difficillima est, & perseverantia dura, tum ob delitarum me-  
moriā: tum propter dæmones in diuersis formis plurimum eis-  
dem blandientes: uel si sic non præualent, realiter postmodum &  
grauiiter deterréntes & uerberantes. Aggrauatur insuper illorum  
malitia propter multitudinem, ex hoc quod quasi in unum facinus  
omnes coniurant: ita ut quilibet non solum propriorum, sed etiam  
totius multitudinis peccatorum quibus consentit & delestat, rea-  
tu teneatur obnoxius. Sicut enim opera bona gratiora sunt Deo, si  
a multis unanimiter fiant, iuxta quod innuunt verba illa Domini  
Matth. 18. Vbi fuerint duo uel tres congregati in nomine meo,  
ibi sum in medio eorum: ita & quo ad malitiā grauitatemq; deli-  
ctorum par formiter iudicandum est. Vnde & in naturalibus di-  
uersorum agentium virtus quo magis vñta fuerit, fortior est & ma-  
gis diffunditur. Feruunt enim magis igniti carbones dum cogun-  
tur in unum. Hoc igitur rete pessimo versutus utitur hostis, ut co-  
piosam infelicissimorum hominum multitudinem ad tartareas sti-  
ges post se trahat. Non est autem usus hac arte diabolus ab initio,  
antiquisue temporibus, tum quia principaliter per hæc intendit ini-  
quis fidem veri Dei de corde hominis euellere. Totum autem an-  
tiquitus pene orbem, per veritatis ingnorantiam & per infidelita-  
tem sua addixerat seruituti, præter Iudatorum paucissimos: quem  
etiam populum ad idolatriam prouum cognoscens, non exquisi-  
tus his artibus ad infidelitatem trahere necessarium iudicabat: sed

H facile

\* facile in illam eos prolabi faciebat. Post aduentum autem Domini & Salvatoris, in primitua quidem ecclesia Christianus populus inter infideles habitans perfectissime vitæ fuerat, & fidei firmissime inhærebat, ut pote inter persecutiones continue splendescens atque feruens sicut & aurum igne probatur, eratq; tunc diabolo sola uel maxima cura regnū suum tueri ne oēs infideles ad Christum conuerterentur. Ted data pace post tempora, cœperunt christicola legni teragere, a conceptoq; fidei feruore tepeſcere: quos consequenter aggrediens diabolus, per ministros suos hæreticos innumerabiles seducere cœpit, siccq; voti compos fieri per internam infestationem a se, & per exteriorem ab ipsis hæreticis factam: non autem adhuc per visibilem apparitionem, saluti hominum grauius insidiari. At postremo sablati e medio hæreticis, aut certe a Christianorum finibus longius profligatis, cœpit diabolus simpliciores personas, facile seducere, multipliciter deludere, & ad infidelitatem cultumque Dianaæ varijs illusionibus inclinare, ut in. c. Episcopi. xxvi. q. v. enarratur. Sed deprehenso a Christianis per sacerdotum doctrinā, non esse verum deum, vel deam quæ personis illis quasi domina apparebat, ne suo diabolus desiderio pessimo fraudaretur, cœpit aperte se Christianis solis offerre in omnibus obsequentem: & eis crebrerrime omni generis delicias præparare, dummodo fidem Christi ab eorum cordibus eliminare posset. Quod ut facile firmiterque obtineat prædictos adiuuenit laqueos, ac dolos pessimos maledicti cursus, ac infelicissimarum harum personarum conuentus. Et in principio quidem eo quod non multi essent, qui eius tali malitia cōsentirent: ex diuersis locis Christianitatis, unius tamē assumptos lingue per aerea in unum tantummodo locum pro quolibet regno, qualibetue prouincia deducere consueverat, puta circa regionem Iordanis, circa nucem Beneuenti, & sic de similibus. Sed adeo magna in præsentiarum multitidine inualuerunt, ut in pluribus aggregentur locis, & quasi per singulas dioceſes conuentus faciant copiosos magnèq; multitudinis utriusque sexus, & varijs status. Sicut in barchio Ferrarien. in planicie Mirandulae, in monte Paterno prope Bononiam, & in aliis pluribus per has maledictas personas nominatis locis, ut iam non per aerea semper a dæmonibus deportentur, sed pedestres vadant multotiens, & velocius currant, eo quod per sepe prope sit locus, tametsi a dæmonibus in hoc ipso multipliciter etiam sint suffulta. Quam sectam maledictam dignetur Deus opt. max. tandem eluminare. Et hæc de tertio principal, & quoad touus questionis determinationē, & materiæ declarationē dicta sufficiat. Nuc supeſt argumēta, opinione falsa in principio facta dissoluere.